
Cl:3.4.2 2022 / 2
N∙1295 / 2022

SETTORE SISTEMI INFORMATIVI

Oggetto: SERVIZIO DI POSTALIZZAZIONE PER DIFFIDE ANN0 2022 - MAGGIOLI SPA - EURO 
9,586,44 IVA COMPRESA NELLA PARTE OVE DOVUTA PER LEGGE

IL DIRIGENTE DI SETTORE

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 1255 DEL 10/08/2022.
documento firmato digitalmente da ALESSANDRO RISSO e stampato il giorno 11/08/2022.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 Premesso che con Determina Dirigenziale n. 1124 del 12/07/2019 si è provveduto ad affidare alla 
Ditta Maggioli Spa la sostituzione del software Metropolis con il software J-Autorizzazioni per la 
gestione del canone Occupazione aree e spazi pubblici;
Considerata la richiesta del dirigente del Settore Programmazione e Bilancio di usufruire, come gli 
scorsi anni, di un servizio di stampa, imbustamento e postalizzazione degli avvisi di accertamento 
Diffide con Raccomandata AR.
Dato atto che ai sensi dell’art. 26 della Legge 23/12/1999 n. 488 e s.m.i e dell’art. 59 della Legge 
23/12/2000 n. 388 per procedere all’affidamento del servizio di che trattasi non è possibile 
utilizzare le Convenzioni Consip e SCR Piemonte in quanto non attive.
Dato che per il servizio in oggetto non è nemmeno possibile utilizzare la piattaforma MEPA in 
quanto il servizio di postalizzazione non è un servizio previsto a catalogo.
Evidenziato che il servizio di cui sopra non può essere svolto all’interno dell’Ente, in quanto la 
Provincia di Cuneo non ha personale qualificato e formato per tale servizio.
Dato atto che si è richiesto preventivo alla Ditta Maggioli Spa già affidataria del software J-
Autorizzazioni;
Dato atto che alla luce di quanto sopra descritto il Settore Programmazione e Bilancio ha 
provveduto all’analisi tecnica dell’offerta della Ditta Maggioli quale unica fornitrice del software J-
Autorizzazioni che offre:
Servizio imbustamento n. 1800 per Euro 0,39 Euro    702,00 + IVA
Servizio di recapito. 1800 per Euro 4,85 Euro 8.730,00 esente IVA
IVA Euro    154,44
Totale Euro 9.586,44
Dato atto che per i motivi di cui sopra, l’offerta soddisfa l’interesse pubblico all’acquisto esplicitato 
si intende quindi affidare la fornitura del servizio alla Ditta Maggioli Spa .

Vista l’autorizzazione del Dirigente del Settore Programmazione e bilancio della Provincia di 
Cuneo all’utilizzo dei capitoli di propria competenza.

Dato atto che per quanto sopra esposto, il prezzo è ritenuto congruo ed economicamente 
vantaggioso in accordo con i principi dell’art. 68 del D.Lgs n. 82/2005  che prevede per le 
pubbliche Amministrazioni l’acquisizione di  programmi informatici o parti di essi nel rispetto dei 
principi di economicità e di efficienza, tutela degli investimenti, riuso e neutralità tecnologica, a 
seguito di una valutazione comparativa di tipo tecnico ed economico e che essa è stata svolta 
secondo le modalità richieste;

Considerato che nell’ambito delle misure volte a contrastare e gestire l’emergenza epidemiologica 
da Covid-19, sono stati adottati numerosi provvedimenti e richiamato fra questi l’art. 1 del D.L 
76/2020, convertito con modificazioni dalla Legge 11 settembre comma 2, del codice dei contratti e 
sino alla data del 31/12/2021, alle stazioni appaltanti di procedere all’affidamento diretto delle 
attività di esecuzione di servizi e forniture di importo inferiore a Euro 139.000,00.

Verificato quindi che, relativamente al presente affidamento, sussistono in particolare le condizioni 
per l’affidamento diretto di cui all’art. 63 co.2 lett b.3) del codice degli Appalti, ai sensi del quale è 
ammissibile il ricorso alla procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara 
quando “i lavori, le forniture o i servizi possono essere forniti unicamente da un determinato 
operatore economico”, a motivo della  “tutela di diritti esclusivi, inclusi i diritti di proprietà 
intellettuale” e non esistono altri operatorio soluzioni alternative ragionevoli, e l’assenza di 
concorrenza non è il risultato di una limitazione artificiale dei parametri dell’appalto

Viste le Linee guida ANAC paragrafo 4 c. 4.2.4 per lavori e forniture di importo da Euro 5.000,00 a 
euro 20.000,00 aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 
206 del 1 marzo 2018 si prende atto della dichiarazione sostitutiva di certificazioni e contestuale 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 1255 DEL 10/08/2022.
documento firmato digitalmente da ALESSANDRO RISSO e stampato il giorno 11/08/2022.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà (ai sensi degli artt. 46-47 del D.P.R 445/2000), 
acquisita agli atti della Ditta Maggioli Spa dalla quale si evince la capacità della stessa a contrarre 
con la P.A anche in riferimento ai requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016;

Rilevato che il presente atto afferisce al Centro di Responsabilità Servizi Informativi.

Visto il D. Lgs. 18.04.2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici”;

Atteso che ai fini del presente atto i dati personali saranno trattati nel rispetto dei principi di 
cui al Regolamento UE n. 2016/679 e alla normativa nazionale vigente in materia;

Dato atto che è stato valutato con esito negativo ogni potenziale conflitto di interessi e 
conseguente obbligo di astensione ex art.7 del D.P.R 16/04/2013 n. 62, 6 bis della 
L. n. 241/1990 e s.m.i.;

Rilevato che ai sensi dell’art. 83 comma 3 lett. e) del D.Lgs n. 159/2011, il presente 
provvedimento non incorre nell’obbligo della documentazione antimafia;

Atteso il rispetto degli adempimenti previsti dalla normativa in materia di trasparenza di cui 
all’art. 23 del D.Lgs n. 33/2013;

Vista la legge n. 190/2012 e s.m.i recante “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e 
relativo PTCP;

Visto il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i. “Testo Unico degli Enti Locali”;
Visto il Regolamento di Contabilità approvato con D.C.P n. 45 del 26.9.2016;
Visto il Decreto Presidenziale n. 78 del 23/06/2022 con cui è stato approvato il PEG 

2022/2024;
Rilevato che il presente provvedimento è conforme alle norme vigenti in materia secondo 

quanto disposto dall’art. 147 bis del D.Lgs 267/2000;
Visto l’art. 9 del D.L. n. 78/2009 convertito con modificazioni nella Legge n. 102/2009;
Atteso         che la documentazione di cui sopra risulta allegata agli atti.

DETERMINA

1. di affidare quanto sopra specificato alla Ditta Maggioli S.p.a Via del Carpino, 8 
Santarcangelo di Romagna (RN) (P.I 02066400405 C.F. 06188330150);

2. di impegnare la spesa complessiva di Euro 9.586,44 IVA compresa nella parte ove dovuta 
per legge al capitolo 01041.03.14600000 “spese per la riscossione delle Entrate” codice 
U.01.1.03.04 del Bilancio 2022 che presenta la necessaria disponibilità;

 Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale 
Amministrativo Regionale competente o, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica, rispettivamente, entro sessanta e centoventi giorni dalla notifica

Il Dirigente
Risso Alessandro

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 1255 DEL 10/08/2022.
documento firmato digitalmente da ALESSANDRO RISSO e stampato il giorno 11/08/2022.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



SETTORE PROGRAMMAZIONE E BILANCIO

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: SERVIZIO DI POSTALIZZAZIONE PER DIFFIDE ANN0 2022 - MAGGIOLI SPA - 
EURO 9,586,44 IVA COMPRESA NELLA PARTE OVE DOVUTA PER LEGGE

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 
267/2000, si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria relativamente alla 
determinazione in oggetto

Tipo Anno Numero Capitolo Piano Fin. IMPORTO SOGGETTO

U/I 2022 3037 01041.03.14600000 Altri aggi di riscossione 
n.a.c.

9.586,44 MAGGIOLI SPA
Cig: Z883769C08
Cup:  

Totale impegni: € 9.586,44 
Totale Accertamenti:

Il Dirigente del Settore Programmazione e Bilancio
Risso Alessandro

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 1255 DEL 10/08/2022.
documento firmato digitalmente da ALESSANDRO RISSO e stampato il giorno 11/08/2022.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Importo

9.586,4401041.03.14600000 - SPESE PER LA RISCOSSIONE DELLE ENTRATE 
- Comp. 2022

Capitolo

Siope/P.Fin. U.1.03.02.03.999 - Altri aggi di riscossione n.a.c.

Fornitore MAGGIOLI SPA Cod.Fisc. 06188330150 P.Iva 02066400405

CIG Z883769C08

Resp. servizio GESTIONE DELLE ENTRATE TRIBUTARIE E SERVIZI FISCAL 
(010408)

CUP

Cassa 7 - Fruttifera banca d'Italia

9.586,44Totale:

L'impegno di spesa numero 3037/2022 e' PROVVISORIO e cosi' formato:

COPERTURA FINANZIARIA

dell'impegno di spesa n. 3037/2022 del 09/08/2022 - NON ESECUTIVO "SERVIZIO DI 

POSTALIZZAZIONE PER DIFFIDE ANN0 2022 - MAGGIOLI SPA - EURO 9,586,44 IVA 

COMPRESA NELLA "

autorizzazione Determine 1295/22 del 09/08/22

PROVINCIA DI CUNEO, lì 10 agosto 2022

F.to Il Responsabile

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 1255 DEL 10/08/2022.
 e stampato il giorno 11/08/2022.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


